

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH HỘI SINH VIÊN
ĐẠI HỌC KINH TẾ TP. HỒ CHÍ MINH

Số: 03/KH-ĐHKH-HSV

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 2 năm 2025

KẾ HOẠCH

Chuỗi lớp Phương pháp Nghiên cứu Khoa học năm 2025 - Alchemize

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA:

- Nắm bắt được tình hình hiện nay của các bạn sinh viên, chương trình nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, bên cạnh đó tạo sân chơi học thuật cho sinh viên thể hiện kiến thức chuyên môn, năng lực nghiên cứu;
- Tạo điều kiện để sinh viên giao lưu học hỏi và phát triển nhận thức thông qua những chia sẻ thực tiễn từ các thầy cô giảng viên có kinh nghiệm lâu năm với nghiên cứu khoa học. Đồng thời trang bị cho sinh viên các kỹ năng mềm, kiến thức chuyên ngành và thái độ cần thiết để thực hiện đề tài Nghiên cứu khoa học hiệu quả và đáp ứng các yêu cầu chặt chẽ của một đề tài nghiên cứu khoa học hoàn chỉnh;
- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học sinh viên và tôn vinh các đề tài có giá trị học thuật, sáng tạo, thực tiễn tốt, nghiên cứu xuất sắc. Phát huy được tinh thần nhiệt huyết, đam mê nghiên cứu, học hỏi và khám phá của sinh viên.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian tổ chức: Tháng 04/2025.
2. Địa điểm tổ chức: UEH cơ sở B (279 Nguyễn Tri Phương, phường 8, quận 10).
3. Đối tượng:
 - Sinh viên khóa 48, 49, 50 Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh.
 - Số lượng tham gia dự kiến: 100 sinh viên.

III. NỘI DUNG:

1. Chủ đề:

ALCHEMIZE

"Alchemize" có thể được hiểu là quá trình chuyển hóa từ trạng thái cơ bản sang trạng thái khác có giá trị hơn, mang tính nâng cấp, cải thiện. Với ý nghĩa "chuyển hóa" và "nâng cấp", Ban Tổ chức kỳ vọng chuỗi lớp này không chỉ đơn thuần cung cấp thông tin một chiều mà còn tạo ra một môi trường học tập tương tác, nơi các bạn sinh viên được rèn luyện khả năng phân tích đa chiều, đối chiếu các nguồn tài liệu khác nhau và quan trọng hơn hết là khả năng tích hợp những thông tin thu thập được vào hệ thống kiến thức hiện có. "Alchemize" không chỉ là một khóa học, mà là một quá trình tôi luyện tư duy, giúp sinh viên biến những hiểu biết rời rạc thành sức mạnh tri thức vững vàng, sẵn sàng cho những bước tiến đột phá trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học.

2. Nội dung:

- Hình thức đăng ký: Sinh viên đăng ký tham gia Chuỗi lớp Nghiên cứu Khoa học theo mẫu do BTC cung cấp được đăng trên fanpage Youth UEH Community;
- Thời lượng: Chuỗi lớp sẽ bao gồm 4 buổi học, mỗi buổi học sẽ kéo dài 2 tiếng 30 phút;
- Giảng viên giảng dạy: Thầy/Cô hiện đang là giảng viên UEH;
- Yêu cầu: Sinh viên đăng ký phải tham gia đầy đủ tối thiểu 3/4 buổi học; vào lớp đúng giờ và điểm danh trước mỗi buổi học;
- Mục đích của chuỗi lớp học: Giúp các bạn sinh viên có cơ hội được thực hành các kỹ năng nghiên cứu chuyên sâu, các bước trình bày một công trình nghiên cứu. Đặc biệt các lớp học còn cung cấp cho bạn các kiến thức nền tảng về cách sử dụng các phần mềm phân tích dữ liệu thông dụng. Hơn thế nữa, đây còn là cơ hội để các bạn sinh viên cọ xát, tiếp cận đến các sân chơi, cuộc thi nghiên cứu khoa học ở các cấp như: Giải thưởng Nhà nghiên cứu trẻ, cuộc thi Olympic Kinh tế lượng và Ứng dụng, sinh viên Nghiên cứu Khoa học cấp Bộ;
- Nội dung chi tiết của chuỗi lớp học: Các bạn sinh viên sẽ được hướng dẫn và lĩnh hội những kiến thức, kỹ năng về quy trình thực hiện một bài nghiên cứu. Giúp xác định các câu hỏi và giả thuyết mà bài nghiên cứu cần có, chọn lọc cơ sở lý thuyết và các nguồn tài liệu, các mô hình, nội dung chi tiết các chương của một bài nghiên cứu khoa học:
 - + Buổi 1: Cung cấp các kiến thức cơ bản và hướng dẫn xây dựng đề cương nghiên cứu chi tiết. Từ đó, giúp các bạn sinh viên có nền tảng vững chắc và hiểu rõ về quy trình thực hiện nghiên cứu;
 - + Buổi 2: Cung cấp cho các bạn sinh viên những công cụ, phương pháp xử lý dữ liệu và thống kê hiệu quả, có khoa học. Bên cạnh đó, hướng dẫn các bạn sinh viên tìm kiếm và lựa chọn mô hình phù hợp với đề tài nghiên cứu;
 - + Buổi 3: Hướng dẫn vận dụng các phương pháp nghiên cứu với tài liệu nâng cao, chuyên sâu nhằm hỗ trợ các bạn trong quá trình xây dựng mô hình nghiên cứu và viết đề cương báo cáo chi tiết;
 - + Buổi 4: Bổ sung những kiến thức còn thiếu, hỗ trợ các bạn giải đáp thắc mắc về các phương pháp, công cụ nghiên cứu nâng cao; hoàn thiện đầy đủ các cơ sở kiến thức cần thiết để các bạn sinh viên được trang bị một cách hoàn chỉnh về mặt tinh thần và kiến thức chuyên môn.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

1. GS.TS. Sử Đình Thành	Giám đốc UEH	Phó Ban
2. PGS. TS. Bùi Quang Hùng	Phó Bí thư Đảng ủy Phó giám đốc UEH	Phó Ban
3. GS.TS. Nguyễn Khắc Quốc Bảo	Phó giám đốc UEH	Phó Ban
4. ThS. Nguyễn Thị Thương Nhớ	Bí thư Đoàn Thanh niên UEH	Thành viên

2. Ban Tổ chức

1. Đ/c Nguyễn Hữu Tiến	Phó Bí thư Đoàn UEH Chủ tịch HSV UEH Nguyên PCT HSV UEH	Trưởng Ban
2. Đ/c Phạm Trường Hưng	Phó Chủ tịch HSV UEH Trưởng Ban Kiểm tra HSV UEH	Phó Ban
3. Đ/c Đào Anh Trúc	Phó Chủ tịch HSV UEH	Phó Ban
4. Đ/c Phạm Thị Yến Vy	Phó Chủ tịch HSV UEH	Phó Ban
5. Đ/c Nguyễn Quỳnh Anh	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
6. Đ/c Hà Thị Ánh Mai	Ủy viên BTK HSV UEH Ủy viên Ban Kiểm tra HSV UEH	Thành viên
7. Đ/c Trần Quốc Thắng	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
8. Đ/c Lý Gia Huy	Phó trưởng Ban PT-TN UEH	Thành viên
9. Đ/c Trần Thị Yến Vy	Phó trưởng Ban TCXDHSV UEH	Thành viên
10. Đ/c Nguyễn Ngọc Ngân	Phó trưởng Ban TN-HTSV UEH	Thành viên
11. Đ/c Nguyễn Ngọc Khánh Chi	TVBĐH Ban PT-TN UEH	Thành viên

Cùng các đồng chí là thành viên các Ban Chuyên môn, Ban Chấp hành Hội Sinh viên UEH và các đồng chí được phân công là Ban tổ chức.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

10/2 - 16/2/2025	:	Xây dựng kế hoạch sơ bộ;
17/2 - 23/2/2025	:	Xin ý kiến, thông qua Ban Thường vụ Đoàn UEH và Ban Thư ký Hội sinh viên UEH.
24/2 - 02/3/2025	:	Hoàn thành chi tiết các nội dung trong kế hoạch sơ bộ; Hoàn thành các văn bản hành chính.
03/3 - 10/3/2025	:	Xin ý kiến của Đảng ủy – Ban Giám đốc, Ban Thư Ký Hội Sinh viên Thành phố; Liên hệ với các cơ quan chức năng cho phép và hỗ trợ điều kiện tổ chức; Thành lập các tiểu ban và triển khai thực hiện các công tác tổ chức.
10/3 - 14/3/2025	:	Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn - Hội; Triển khai công tác tuyên truyền, truyền thông.
15/3 - 23/3/2025	:	Các đơn vị phổ biến sâu rộng đến sinh viên.
24/3 - 31/3/2025	:	Báo cáo cho Đảng ủy – Ban Giám đốc Đại học các công tác chuẩn bị; Tổng kiểm tra các công việc.
06/4 - 27/4/2025	:	Triển khai chuỗi lớp Phương pháp Nghiên cứu Khoa học.
28/4/2025	:	Nghiệm thu hậu chương trình.

TM. BAN THƯ KÝ HSV UEH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tiến

Nơi nhận:

- Đảng ủy - BGĐ UEH;
- BTK HSV UEH;
- Cơ sở;
- Lưu VP.